
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
30 DE JUNHO DE 2022

ANO XXXV | N º 8.314 15
SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADMINISTRATIVO-FINANCEIRO

LICENÇA PRÊMIO - DEFERIDO (para momento oportuno)

PROCESSO Nº INTERESSADO MATRÍCULA QUINQUÊNIO

12861/2022 CLARISVAN DOS SANTOS 3100506 2º

13082/2022 CLAUDIO MENDES OLIVEIRA 3110559 2º

29992/2022
JEAN CARLOS NASCIMENTO DOS 

SANTOS
3110188 2º

31108/2022 MARCOS BRITO RIBEIRO 3102643 2º

31942/2022 VINICIUS CEZAR SOUZA NASCIMENTO 3109013 2º

34157/2022 NATALINO FERREIRA MIRANDA 3100992 2º

34289/2022 DECIVALDA PINTO DE AFONSO 3102196 2º

41643/2022 ADRIANO DE JESUS SANTOS 3100636 2º

43145/2022 HAROLDO CASTRO SILVA 3100893 2º

44170/2022 GRAZIELA QUINTELA DE SOUZA 3101690 2º

47467/2022
ANDRE RICARDO BERNARDES DA 

SILVA
3111511 2º

49354/2022
ALEXANDRE ALCANTARA 

DAMASCENO
3102236 2º

50831/2022 PATRICIA JAQUELINE LINS DANTAS 3102044 2º

53893/2022 MARCIO DE ALMEIDA ARAUJO 3102060 2º

75451/2022 VALDIR SAMPAIO LIMA 3109720 2º

89741/2022 ADRIANO PEREIRA DE SOUZA 3102162 2º

Salvador, em 28 de junho de 2022

RICARDO CLAUDIO BRAZ DE JESUS

Gerente Administrativo-Financeiro

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº20/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar o servidor Roberto Oliveira do Bomfim Junior, Gestor de Fundo II, Grau 55, matrícula 

3162312, para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gerente de Reassentamento, 

grau 57, durante o impedimento legal da titular, Mariana Moreira Pereira Dias, matricula 3080600 no 

período de 27/06/2022 a 06/07/2022, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 29 de junho 

de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

PORTARIA Nº 22/2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora Ana Paula Pereira dos Santos, Assessor Técnico, Grau 53, matrícula 3140528, 

para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Assessor do Secretário II, grau 55, 

durante o impedimento legal da titular, Maria Luiza Santos de Menezes, matricula 3135706 no 

período de 28/06/2022 a 27/07/2022, por motivo de férias

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 29 de junho 

de 2022.

JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

PORTARIA Nº 23/2022

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas, no uso das suas atribuições.

RESOLVE:

Designar a servidora MARIANA MOREIRA PEREIRA DIAS, matrícula nº 3080600, para atuar, desde 

o seu início, no acompanhamento e fiscalização da execução do Contrato Administrativo de nº 

12/2022 - SEINFRA, Processo Administrativo nº 26738/2022-SEINFRA, cujo objeto é a contratação de 

consultor especialista em Geoprocessamento para apoiar a execução do Programa de Saneamento 

Ambiental e de Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 29 de junho 

de 2022.

 JULIO CESAR DOS SANTOS

Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 38/2022

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas, no uso   de suas   atribuições   

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal nº 

26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do Processo Administrativo nº 73787/2022.

RESOLVE:

Constituir   Comissão para receber os serviços e lavrar o respectivo Termo de Recebimento do 

Contrato nº 001/2021-Objeto: execução dos serviços de Requalificação da Avenida Adhemar de 

Barros, Ondina, no Município de Salvador/BA, sob regime de empreitada, preços unitários, com 

fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o que for necessário para execução 

destes serviços, de acordo com sua proposta, Edital e seus anexos, os quais fazem parte integrante 

e inseparável deste instrumento, como se aqui, integralmente, fosse reproduzida, firmado com a 

empresa LIGA ENGENHARIA LTDA, nos termos dos Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei 

Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados:

I - Membros

NOME MATRÍCULA

DENISE SOARES NUNES 3080194 PRESIDENTE

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

NILTON BASTOS DE SOUZA 3087753 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 28 de junho de 2022. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

PORTARIA Nº 39/2022

O Superintendente da SUCOP - Superintendência de Obras Públicas do Salvador, no uso de suas 

atribuições legais, conferidas   pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto 

n° 26.299, de 28 de julho de 2015,  

RESOLVE: 

Nomear a partir de 01/07/2022, ÁLVARO RAIMUNDO AMORIM DE CARVALHO, para exercer o cargo 

em comissão de Diretor Administrativo Financeiro, Grau 57, da Diretoria Administrativa - Financeira.

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS DO SALVADOR, em 29 de junho de 2022.

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente

  DESPACHOS FINAIS DO GERENTE ADM E FINANCEIRO - SUCOP 

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA - DECRETO N° 7.047/84

LICENÇA PRÊMIO OU ESPECIAL - DEFERIDA

PROCESSO REQUERENTE QUINQUENIO

84120/2022 JOSENILIA BARBOSA SAMPAIO 9°

91234/2022 LUCIA REIS SILVA 9º

Salvador, 29 de junho de 2022.

REGINALDO SANTOS GALVÃO

Gerente Administrativo e Financeiro


